- 1 -

四川大学锦城学院文件

川大锦院教务〔2019〕489号

四川大学锦城学院关于印发

《四川大学锦城学院专升本实施办法（试行）》的通知

学校各单位：

   《四川大学锦城学院专升本实施办法（试行）》已于 2019年 12

月 25日经校领导研究通过，并经校长批准，现予印发，请遵照执

行。

四川大学锦城学院

2019年 12月 25日

- 2 -

四川大学锦城学院专升本实施办法（试行）

第一条  根据《四川省教育厅关于普通高等学校选拔优秀专

科生进入本科阶段学习的通知》的文件精神，按照择优录取，“公

开，公示，公平，公正”和集体决定的原则，为确保我校专升本

工作稳妥、有序进行，特制定本办法。

第二条  选拔条件

1.应届专科毕业生。

2.在校期间政治思想表现优良，学习成绩优秀（且在校期间

未受记过及以上处分者）。

3.身心健康。

4.报名限定：按专科前五学期学分绩点排名，各课程首次修

读成绩合格者且学分绩点排名前 30%者，方可报名参加专升本报名

考试。排名数内有自愿放弃专升本考试资格者，后面的学生可按

序后延；各课程首次修读成绩合格者且学分绩点排名 31%—50%者

需以书面形式向所在学院申请报告考试；学分绩点排名在 50%以

后，有突出成绩、成果、贡献和特长者以书面形式向所在学院申

请报名考试，经学院批准后，方可参加专升本考试。

第三条  选拔程序

（一）考试选拔

1.应届专科毕业学生（免试推荐除外）申请“专升本”，必须

参加“专升本”考试。

- 3 -

2.“专升本”综合成绩计算。为激发学生平时学习动力和积极

参加“三练三创”，专升本综合成绩由专科各课程首次修读成绩（占

30%）、“专升本”考试成绩（占 70%）、专项加分三部分相加构成。

具体见下列计算公式：

专升本综合成绩 = 专科阶段折算成绩（满分 300分）*3*0.3

＋“专升本”考试成绩（满分 300分）*0.7＋专项加分成绩。

注释：

①专科阶段折算成绩：为专科学习阶段必修课程首次修读成绩

算术平均值；

②专升本考试成绩：为“专升本”考试 3门课程成绩的总和；

③专项加分成绩：为各专项加分按规定累计值。

（二）免试推荐

满足一下条件之一者可免试推荐录取专升本：

1.对入伍并获三等功以上奖励的人员，按照国家有关文件免

试；

2.在校期间获得国家级三大赛（大学生互联网+大赛、大学创

新创业大赛，大学生挑战杯大赛）及数学建模国家金奖者；

3.在校期间以第一作者身份、四川大学锦城学院署名，在《四

川大学锦城学院关于修订<四川大学锦城学院科研工作量考核办

法（试行）>的通知》(川大锦院科研〔2019〕205 号)文件附件表

3中列举的自然科学类 A1、A2级或人文社科类 A1级的学术期刊中

正式发表专业论文（需通过专家答辩认定）；

4.有发明创造并获得发明专利证书者（需通过专家答辩认

定）；

5.在校期间获得校长特别奖学金者；

- 4 -

6.获两项竞赛奖，分值达到 80分及以上者。

类别 奖励 备注

入伍并获三等功以上奖励 免试推荐 获奖证书

国家级三大赛（大学生互联网+

大赛、大学创新创业大赛，大

学生挑战杯大赛）及数学建模

大赛

免试推荐 国家金奖

国家发明专利 免试推荐
以第一作者身份，获

得专利证书

在《川大锦院科研〔2019〕205

号》文件附件表 3中列举的自

然科学类 A1\A2级或人文社科

类 A1级学术期刊中公开发表

论文

免试推荐 发表论文的期刊原件

校长特别奖学金 免试推荐 获奖证书

获两项竞赛奖，分值达到 80

分及以上者
免试推荐 获奖证书

（三）专项加分

凡符合选拔基本条件的专科生在校期间以就读学校作为第一

参赛单位；在校期间获得国家级三大赛（大学生互联网+大赛、大

学创新创业大赛，大学生挑战杯大赛）及数学建模竞赛项目中获

奖者或在学科竞赛项目中获奖者；或在校期间以第一作者身份在

核心期刊以四川大学锦城学院署名正式发表专业论文者按下表给

予奖励分。

奖励项目 获奖等级 奖励分值

- 5 -

国家级三大赛（大学生互联

网+大赛、大学创新创业大

赛，大学生挑战杯大赛）及

数学建模竞赛

（参与项目排名前三者）

国家级银奖 50

国家级铜奖 30

省一等 30

省二等 20

省三等 10

学科竞赛

（参与项目排名前三者）

国家级金奖 50

国家级银奖 30

国家级铜奖 20

省一等 20

省二等 10

在《川大锦院科研〔2019〕

205号》文件附件表 3中列

举的学术期刊中公开发表论

文

自然科学类A3级或

人文社科类 A2级
50

自然科学类B1级或

人文社科类 A3级
30

人文社科类 B1级 20

注：

①“学科竞赛”级别和范围以最新公布的“中国高校创新人

才培养暨学科竞赛评估排行榜竞赛项目名单”和“四川省教育厅

公布的大学生竞赛项目名单”为准。

专项奖励加分，选取最高分值项目纳入“专升本”总成绩计

算，次高分加分项目按照分值的三分之二计入总成绩，第三项加

分项目按照分值的二分之一计入总成绩。

（四）录取

1.免试推荐升入本科阶段学习的预录取名单，按规定张榜公

示无异议后，按规定上报四川省教育厅审批，经教育厅审核同意

- 6 -

后在秋季开学时升入公示专业三年级学习，录取指标由学校统筹

安排。

2.非免试学生，结合划定的录取资格线，确定各专业的录取

分数线，原则上按专业从高分到低分确定“专升本”拟录取名单，

按规定张榜公示无异议后，按规定上报四川省教育厅审批，经教

育厅审核同意后在秋季开学时升入公示专业三年级学习。

第四条  本办法由教务处负责解释。

第五条  本办法自文件发布之日起施行。

四川大学锦城学院办公室                  2019年 12月 25日印发

	Content